(Sacy.)

munera. SUBSTANTIA ET JUMENTIS, vel, superficie, opibus, divitiae, et pecoribus. PRATER OMNE SPONTE SOLATUM, id est, ultra id quod sponte quicunque offerebat.

VERS. 7. — PROTULIT, sub. à sacario regio. EDUXERAT, vel, existierat.

VERS. 8. — PER MANUM, id est, operi. THESAURAM, id est, qui praeerat thesauro regis. ET NUMERAVIT, id est, consignavit, et numero reddidit. SASSABAR. Ita vocabatur Zoroahel apud Chaldeos; vel Sassebar erat non Judæus aliquis, sed legatus regis Judæis reducitus prefectus (1).

VERS. 9. — ET ISTI NEMERI EORUM, vel, hic aaron sunt visa illa in numero suo, id est, hic est numerus illorum vasorum. CULTUS, quibus scilicet uehabantur sacerdotes et Levites in metandis et preparandis victimis (2).

(1) Hebreum nomen Gasabar genericum est, sonans thessauri prefectum. Eam vocem acceptissime videntur Septuaginta pro nomine loci; vertunt enim: Per manum Mithridatis Gasabari. Hebreum fuisse virum hunc, tradit Arabi; in tertio libro Esdra apocrypho, qui primo loco apud Græcos legitur, est Mithridates ararii castor; quam etiam lectionem Iosephus sequitur.

ANUMERAVIT EA SASSABARAE PRINCIPI JUDA. Sassebar idem creditur Zoroahel filius Salathielis, primus Davidie sanguinis princeps. Inter custodes corporis Daril accenset illum Josephus. Zoroahel princeps erat reducens à captivitate; quod pariter dignitate distinguitur Sassebar, cum illi Cyrus sacra templi visa tradidisset. Insuper templi fundamenta jecit Zoroahel: Manus Zoroahel fundaverant domum istam. Idem pariter de Sassebaro affirmat Scriptura. Credibile est igitur, Zoroahel nomen fuisse apud Chaldeos Sassebar, quemadmodum Daniel Balthasar noncupabatur. Rabbini quidam Zoroahel cum Danieli le miscendunt censem. Sed Danielis in Judaem redditio nullo argumento demonstratur.

Est alia Sassebar vir Persa, prefectus, sive legatus a Cyro, ut Judæis regionis seu possessionem tradiceret, ac novæ colonia preeasset. Numquid in Scripturâ nomen Sassebari Zoroaheli datur, nec vicissim. Eadem tamen Scriptura, quæ Danielis appellat Balasaram, sapientis monit dico esse unius ejusdemque hominis nomina. Si Sassebar vir fuisse Judæus, genealogia illius aliquid tradiceretur. Sassebaro, vel Sassebarsaro, ut illi vocant, prefectus seu presidus Judæi dignitatem Græci ascribunt. Iecisse autem templi fundamenta dicuntur, quod ipso præside et opus urgente coptum est ædificium. Constat unique, regios prefectos coassidisse Hierosolymam usque ad Nehemiam; incertum verò est, utrum Zoroahel prefecturam illam obtinuerit ante regnum Daril Hyrcani, quo rerum potiente magistratum hunc gessisse videtur. Itaque rejeti nolim opinionem, quæ Zoroahel à Sassebaro distinguunt. (Calmet.)

(2) PHASE ALTIÆ TRIGINTA. Hebreus: Tr-

Vers. 10. — COCHLEARIA ARGENTEA SECUNDUM, etc., vel, sive ab illis (1). Hoc versu et precedente agit de magnis vasibus templi tantum, ut ait quidam Hebreorum.

Vers. 11. — OMNIA VASA, etc. Describitur summa, sive numerus omnia vasorum templi tam parvorum quam magnorum. Quisore MILLIA, etc. Septuaginta edit. Rom. referunt summam vasorum fuisse quinque millium quadragecentorum novem et sexaginta. Joseph Antig. lib. 11, cap. 1, illam fuisse docet quinque millium ducentorum et deinde agerat aurore. Genuina significatio vocis agerat ignoratur. Persica esse, et scyphes significare creditur. Malo accessere à Genesio crateres, vel crateres, scyphes. *L* pro *R* positi, ut sit crateres pro crateres. Porro in vernalculo Chaldaeorum sermone plures continueri voces à Graeco deductas, omnes consentiunt.

SCYPHI VASIS: SYRIUS, ARABIS, ET SEPTUAGINTA: MATERIALES SCYPHES VIGINTI ACCEPTE.

SCYPHI VASIS TRIGINTA. Hebreæ vox sonat potius pateras, seu vasa, quibus exceptum erunt victimarum, in altari vel ad basim fundendus. Ad litteram sonat vasa ad expiandum.

(Calmet.)

(1) SCYPHI ARGENTAE SECUNDUM QUADRAGESTUM, VEL QUADRINGENTI DECIMI SCYPHI MINORIS PRETULI ET MAGNITUDINIS. ALII: QUADRAGESTUM DECIMI SCYPHI ARGENTAE Duplices, ejusdem magnitudinis ac aurum.

(Calmet.)

## CAPUT II.

1. Hi sunt autem provincie filii, qui ascenderunt de captivitate, quam transulerat Nabuchodonosor rex Babylonis in Babylonem, et reversi sunt in Jerusalem et Judam, unusquisque in civitatem suam.

2. Qui venerunt cum Zorobabel, Josue, Nehémias, Saraié, Rahelaié, Mardochai, Belsan; Mesphar, Begui, Rehum, Baana. Numerus virorum populi Israel:

3. Filii Pharos, duo millia centum septuaginta duo.

4. Filii Sephatia, trecenti septuaginta duo.

5. Filii Area, septingenti septuaginta quinque.

6. Filii Phahath-Moab, filiorum Josué-Joah, duo millia octingenti duodecim.

7. Filii Elam, mille ducenti quinquaginta quatuor.

8. Filii Zethua, nongenti quadraginta quinque.

9. Filii Zachai, septingenti sexaginta.

10. Filii Bani, sexcenti quadraginta duo.

cem (1). Omnia, sub. illa vasa accessere fecit, id est, exiuit, sive esportavit. Cui ascenderet facaret captivitatem, id est, quando qui transmigraverent in Babylonem, summo desiderio, summaque diligentia, atque animi alacritate ascenderunt ut reverenter in Jerusalem. Vox Hebreæ significat stadium quoddam in conjugatione secundi.

(1) OMNIA VASA QUINTQUE MILLIA QUADRINGENTA. Recensentur autem tantummodo duo millia quadragecentia nonagesima novem. Septuaginta editionis Romana legunt: *Mille patere aurea pro libatoibus, et mille argentea; viginti novem libatoibus argenteis; triginta aureis lanceis, bis mille quadragestante et decem argenteis; et mille rose; omnibus quinque millia quadragecentia, novem et sexaginta. Josephus ab Hebreo et Septuaginta discrepat, recentet enim quinquaginta aureos scyphos, argenteos quadragecentos; crateres, appellatos meridianos, annos quinquaginta, ex argento quadragecentos; quinquaginta simulas vel codes aureos, quingentes ex argento; vasa pro libatoibus aureas triginta, argenteas bis mille quadragecentas; ac præterea mille vasa majora: quibus conficitur summa vasorum quinque millium ducentorum et decem. Variantia hoc demonstrant, codices non satis inter se convenire, atque in Hebrewo secundum esse, sive in privatis calculis, sive in universali.* (Calmet.)